证券代码：300010             证券简称：立思辰             公告编号：2015-141

北京立思辰科技股份有限公司

关于控股公司签订宁夏教育资源公共服务平台合同的公告

北京立思辰科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）之下属控

股公司宁夏立思辰银山教育产业有限公司（以下简称“宁夏立思辰” 或“乙方”）

与宁夏回族自治区教育信息化管理中心（以下简称“管理中心” 或“甲方”）

签订《宁夏教育资源公共服务系统（教育云）采购项目软件研发实施合同书》（以

下简称“合同书”），管理中心委托宁夏立思辰开发教育资源公共服务 (教育云)

系统（以下简称“宁夏教育云”），合同总金额为人民币2,899.8万元。现将具

体情况说明如下：

一、合同风险提示

本合同中已就各方责任、开发进度管理、所有权、知识产权和使用权、保密

与非竞争、合同纠纷解决方式等做出明确的规定，虽自项目中标后，各项开发实

施工作已顺利开展，但仍存在合同履行受不可抗力或因违约行为影响所造成的风

险。

二、合同交易双方介绍

（一）基本情况

1、控股公司基本情况

名称：宁夏立思辰银山教育产业有限公司

成立日期：2015年 4月 22 日

公司注册地：银川市金凤区宁安大街 490号育成中心 3号楼

法定代表人：代书成

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

注册资本：2,000万元人民币

经营范围：教育技术开发；教育技术投资咨询服务；计算机系统服务、数据

处理、公共软件服务；教育信息咨询服务；基础软件服务；应用软件服务；生产、

加工计算机软硬件；计算机软硬件及辅助设备销售。

与本公司关系：系公司的控股子公司北京立思辰合众科技有限公司之控股子

公司（立思辰合众持有宁夏立思辰 51%的股权）。

2、交易对方基本情况

合作方名称： 宁夏回族自治区教育信息化管理中心

住所：宁夏银川市上海路西路127号

宁夏回族自治区教育信息化管理中心是宁夏回族自治区教育厅所属事业单

位，主要职责为：负责全区教育信息化的整体规划，承担自治区教育信息化工程

的事实管理工作；负责自治区教育信息网络的开发，建设，管理，应用工作；负

责信息技术教育的普及工作；承担自治区教育厅的信息技术服务工作，负责自治

区教育厅机关的教育信息库，电子政务平台和网络的日常维护工作；完成自治区

教育厅交办的与其业务相关的其他工作业务。

（二）管理中心与宁夏立思辰、本公司之间均不存在关联关系。

（三）最近三个会计年度管理中心与宁夏立思辰、本公司未发生过购销情况。

 三、合同内容

 （一） 项目内容描述

1、项目名称：宁夏教育资源公共服务系统（教育云）采购项目。

2、乙方在招标文件和投标文件的范围内，根据最终用户业务的描述情况向

最终用户提供软件开发服务。

3、建设要求：按照招投标文件及各方确认过的技术方案执行。

 （二）合同价款和各方责任

1、合同价款：本合同总价款为人民币小写：28,998,000.00元，即人民币大

写：贰仟捌佰玖拾玖万捌仟元整。

2、付款方式：转帐

3、各方责任

甲方责任：在项目开发实施过程中，负责项目总体管理及用户层面的协调工

作，组织相关人员对项目组织验收，支付合同款项等；乙方责任：组建项目组，

在招标文件、投标文件范围内，实现宁夏教育云的建设目标等；最终用户责任：

指定专人负责宁夏教育云项目的建设工作，并成立领导小组指导、配合乙方完成

本校的宁夏教育云建设工作。

乙方按照合同约定完成全部开发工作，系统具备验收条件。与最终用户应互

相配合，充分沟通。需求调研、收集、分析、确认、变更控制、系统设计与实现。

在项目各个里程碑结束后向甲方进行工作成果交付。如果由于甲方、最终用户的

原因而导致交付不能按时进行，乙方将按延期时间顺延交付。甲方拥有本项目委

托开发成果软件的知识产权。最终用户对软件具有使用权。乙方在软件产品研发

后，为系统的部署、初始化、数据收集、导入、整合、人员培训及运维等提供相

应的技术服务。乙方根据项目实施的计划、进度和需要与最终用户的合理要求，

及时安排对最终用户方的相关人员进行培训。

四、合同对上市公司影响

2015年，公司明确了“激发•成就亿万青少年”的教育理念并加速公司教育

战略落地。为推进战略的顺利实施，公司制定了清晰的战略实现路径：以“教育

信息化与教育服务”为切入点，构建以学生个体的学习生涯为核心的校内与校外

相结合、线上与线下相结合、国内与国外相结合、并辅以核心技术应用的教育生

态系统。

宁夏教育云平台的建设和运营将以业务、数据以及教育资源为核心；以学前

教育、中小学及普通高中教育、职业教育、高等教育、社区终身教育、特殊教育

以及服务一路一带战略的中外人文商贸学习系统等7大核心系统为主要建设内

容，提供0岁-终生的全面教育服务；通过教育资源公共服务系统，推动政府部门、

全民公众和社会企业在宁夏教育资源公共服务系统平台上形成一个有机的良性

发展生态。平台建成后将服务全区2800多所幼儿园、中小学、高中、职校、高校

及特殊教育学校，10万多教职工、100多万学生以及630万社区和社群人口。宁夏

教育云建成后将提高教育行政能力和决策水平；提高教师能力水平，提升教学质

量；推进优质教育资源均衡化；实现家校联动和家校共育；提升职业教育质量，

切实推进大学生就创业。

宁夏教育云平台是宁夏回族自治区智慧政务工程的重要组成部分，承载着区

域性民族地区实现教育均衡发展和教育实现现代化的历史使命，为宁夏各族各界

群众的教育脱贫、改变教育薄弱面貌翻开了新篇章，为600万人口提供了普惠性

的教育+互联网的智慧生态。

宁夏教育云是国家提倡教育信息化三通两平台战略以来首个全学段、全年龄

段学习的省级区域性公共服务云平台，宁夏教育云平台的能力规划和核心应用重

点保障了自治区政府整合各级行政区划的教育职能和社会公共学习资源，为达成

政务公共云平台和线下公共学习资源构建出的O2O教育生态，最大限度盘活以市

民学习中心、科教、文艺体场馆等重资产为代表的公共学习资源。以促进教育改

革发展、惠及教育民生为目的，为宁夏自治区构建一个教师、学生、企业技术人

员和社会公众随时参与学习的智慧教育平台。合同的签订将加速立思辰智慧教育

云平台在全国范围内的应用推广，有利于巩固立思辰在教育行业的市场领先优

势。

本次合同的签订是公司在教育行业持续发力的表现，将提高公司在教育行业

的影响力，提升公司品牌形象，是公司落实教育信息化+教育服务战略的又一重

要举措。

五、备查文件

《宁夏教育资源公共服务系统（教育云）采购项目软件研发实施合同书》

特此公告。

北京立思辰科技股份有限公司董事会

2015年12月3日